

„MAŁOPOLSKA” WYRÓŻNIONA

„Małopolska. Regiony – regionalizmy – małe ojczyzny” otrzymała honorowe wyróżnienie przyznane przez Kapitułę Nagrody im. Władysława Orkana za rok 2007. Uroczystość wręczenia nagród i dyplomów odbyła się 31 maja 2008 r. podczas „Majówki Orkanowskiej” w Porębie Wielkiej u stóp muzeum biograficznego piewcy Podhala Władysława Orkana.

W uroczystości uczestniczyła dyrektorka Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie Anna Wiśniewska oraz przedstawiciele redakcji – sekretarz dr Sylwester Dziki, Ewa Skrobiszewska, Maria Jakubowska i Wojciech Kowalewski. Wydawcą „Małopolski” jest Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie i Małopolski Związek Regionalnych Towarzystw Kultury.

Na tle niezwykle pięknego gorczańskiego krajobrazu o Instytucie im. Władysława Orkana oraz idei i przesłaniu przyznawanych po raz siódmy orkanowskich nagród mówił jego współzałożyciel i prezes – Tadeusz Skoczek. Z kolei działalność Fundacji im. Karola Lewakowskiego, pod której auspicjami funkcjonuje Instytut im. Władysława Orkana, przybliżył zebranyj jej prezes – dr Janusz Domański.



Fot. Wojciech Kowalewski

Po odczytaniu protokołu obrad Kapituły Nagrody im. Władysława Orkana nastąpiła prezentacja laureatów i ich dorobku.

Z rąk wicemarszałka Sejmu Jarosława Kalinowskiego nagrody główne za rok 2007 otrzymali: **Adam Ziemiąnin** – krakowski poeta i dziennikarz, **Wanda Czubernatowa** z Raby Wyżnej – poetka, pisarka, gawędziarka, animatorka i propagatorka kultury Podhala, **Anna Łękawa** z Żegociny koło Bochni – nestorka małopolskich malarek ludowych i poetek oraz **Ryszard Rodzik** – krakowski dziennikarz, popularyzator nieprofesjonalnej twórczości poetyckiej i propagator twórczości młodych poetów.

Nagrody honorowe otrzymali: **Janusz Potaczek** – wójt gminy Niedźwiedź – krzewiciel twórczości i idei Władysława Orkana, opiekun Muzeum Biograficznego w Porębie Wielkiej i redakcja rocznika „Małopolska. Regiony – regionalizmy – małe ojczyzny”. Okazją uhonorowania „Małopolski” było ukazanie się dziesiątego tomu tego wydawnictwa. Na jego łamach opublikowano 387 artykułów blisko 200 autorów.

Jarosław Kalinowski, gratulując nagrodzonym, zacytował fragment *Wskazań dla synów Podhala* Władysława Orkana:

...A cieszyłby się Bóg i święci Podhala gdybyś został rolnikiem...

To jest niejako testament Władysława Orkana. Przesłanie, które dotyczy wszystkich mających z polską wsią coś wspólnego. Jestem szczęśliwy, że mogłem tutaj przyjechać i spotkać się z Wami na tej pięknej gorczańskiej ziemi. W miejscu, gdzie mieszkał Władysław Orkan. Na wielkie podziękowania zasłużył wójt Janusz Potaczek. Jego wielka miłość do Orkanówki spowodowała, że ten zabytkowy obiekt doczeka się remontu. Jego starania o pozyskanie dofinansowania odniosły sukces. Znając zapal wójta, można powiedzieć, że prawdopodobnie za rok to miejsce będzie jeszcze piękniejsze niż teraz.

Nagroda im. Władysława Orkana jest wysoko ceniona przez twórców, zwłaszcza związanych ze środowiskiem i kulturą wsi, a także z kulturą i sztuką mającą korzenie w górskich krajobrazach i góralskim folklorze. Ma ona również aspekt finansowy i jest doraźnym wsparciem dla laureatów. Fundatorami nagród są przeważnie instytucje przemysłowo-bankowe. W roku 2008 nagrodzeni otrzymali także nagrody rzeczowe – laptopy i cyfrowy aparat fotograficzny.

Dyplom dla „Małopolski” odebrała dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie – Anna Wiśniewska.

Reprezentując nagrodzonych i obdarowanych dziękowała Wanda Czubernatowa, nie kryjąc wzruszenia werdyktem Kapituły i wyrażając wielką radość z „nowiuckiego laptocka”, tym większą, gdyż dotychczasowy właśnie „dokonał żywota”.

W skupieniu wysłuchano wiersza poświęconego Władysławowi Orkanowi napisanego, przez Annę Łekawę specjalnie na „Majówkę Orkanowską”. Ponadto poetka ofiarowała Muzeum Biograficznemu dwa namalowane przez siebie obrazy przedstawiające Zosię, ukochaną córkę Władysława Orkana oraz kościółek w Porębie Wielkiej.

Oficjalna uroczystość zakończyła się wspólną, pamiątkową fotografią laureatów, członków Kapituły Nagrody i sponsorów. W części artystycznej „Majówki Orkanowskiej” na estradzie zaprezentowali się: Zespół Pieśni i Tańca „Porębianie” z Zespołu Szkół w Porębie Wielkiej, „Turbacyki” i „Gorcanie” z Niedźwiedzia oraz kapela „Kaczory” z Poręby Wielkiej.

Gorczańskie krajobrazy piękna, niemal letnia pogoda stanowiły niepowtarzalną, naturalną, scenografię uroczystości, podkreśloną żywą i radosną muzyką, pieśniami, żywiołowymi tańcami i góralskim strojami.

Nieopodal dworku Władysława Orkana, w starej stodole trwały spotkania i rozmowy uczestników oraz gości Majówki, którzy jednocześnie kosztowali znakomitych, tradycyjnych, gorczańskich potraw i wypieków przygotowanych na tę szczególną okazję przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Porębie Wielkiej.

Ewa Skrobiszewska

KAPITUŁA
NAGRODY IMIENIA WŁADYSŁAWA ORKANA

przyznawanej corocznie za wybitne osiągnięcia
w dziedzinie upowszechniania kultury i twórczości artystycznej



Nagrodę honorową
za rok 2007

przyznała

rocznikowi

„Małopolska. Regiony-regionalizmy-małe ojczyzny”

w 10. rocznicę istnienia,
za inspirowanie poważnej dyskusji o historii i powinnościach
stowarzyszeń regionalnych i ruchów regionalistycznych

Dyrektor Instytutu
Władysław Orkana

Tadeusz Skoczek

Przewodniczący Kapituły
Nagrody im. Władysława Orkana

prof. dr hab. Bolesław Faron

Instytut Władysława Orkana
Ziemia Bocheńska. Stowarzyszenie Rozwoju Regionu
Fundacja im. K. E. Lewakowskiego

Bochnia - Poręba Wielka, 31 maja 2008